



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K
Rene.Christensen@ft.dk

J.nr. 2021-9427
Den 1. juli 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1457 (MOF alm. del) stillet 11. juni 2021 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 1457

”Vil ministeren oplyse, hvilket ministerium der har koordineringsansvaret for håndtering af potentielt problematiske forekomster af flourstoffer som PFOS, herunder ift. jordforureninger, drikkevandsforureninger og menneskers og dyrs sundhed?”

Svar

Siden der i efteråret 2020 blev konstateret forhøjede koncentrationer af PFOS ved udledningen fra Korsør Renseanlæg, har Miljøstyrelsen været i dialog med Slagelse Kommune. Som tilsynsmyndighed for rensningsanlæggets udledning opfordrede Miljøstyrelsen i første omgang Slagelse Kommune til at foretage en opsporing af kilden til PFOS-forureningen i spildevandet. Siden har Miljøstyrelsen vejledt kommunen om gældende love og regler inden for styrelsens ressort og hjulpet med kontakt til øvrige styrelser, herunder Fødevarestyrelsen. Kommunen er også i kontakt med bl.a. Sundhedsstyrelsen samt Styrelsen for Patientsikkerhed, der vurderer sundhedsrisiko ved badning, og hvordan mennesker, der har spist kødet fra Korsør Kogræsserforening kan undersøges og skal forholde sig.

Slagelse Kommune har inddraget og er i fortsat dialog med relevante myndigheder om spredningen af PFOS til kødkvæg og lokale beboere. Endvidere har Slagelse Kommune igangsat undersøgelser og afværge af jordforureningen.

Sideløbende med Slagelse Kommunes håndtering af den konkrete PFOS-forurening i Korsør, er Miljøstyrelsen ved at skabe overblik over brandøvelsespladser i Danmark i samarbejde med myndighederne på jordforureningsområdet. Miljøstyrelsen har henvendt sig til kommuner, regioner, KL og Danske Regioner med opfordring til, at de som ansvarlige miljømyndigheder for jordforureninger iværksætter de tiltag, der er nødvendige for at sikre, at lignede situationer som den i Korsør ikke opstår. Som en del af samarbejdet mellem Miljøstyrelsen og myndighederne på jordforureningsområdet, har Miljøstyrelsen også sendt brev til Forsvarsministeriet om at fremsende de nødvendige oplysninger om kortlægning på Forsvarets egne arealer til regionerne, dels for at sikre, at relevante aktører bidrager til overblikket, og dels for at de kan iværksætte de nødvendige tiltag inden for eget ressort og myndighedsområde. Miljøstyrelsen har derudover afholdt møde med KL, Danske Regioner, Forsvarets Ejendomsstyrelse og Beredskabsstyrelsen d. 28. juni 2021.

Først skal vi have et overblik. Så kan de ansvarlige myndigheder for jordforureninger lave konkrete vurderinger af, hvilke tiltag der er nødvendige på de enkelte pladser, for at undgå situationer med PFOS-forureninger som den i Korsør. Den viden vil danne grundlag for det videre arbejde for relevante myndigheder og ministerier, som det er sket i Korsør.

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst